
همه  برای  بلکه  انسان  برای  تنها  نه  است،  حیات  مایه  آب 
گونه های جانوری. می توانند منابع آبی را آلوده کنند. به هیچ 

عنوان زباله های تر و یا خشک خود را در رودخانه نریزیم.

مـــا چـــه کـــاری می توانیـــم 
انجـــام دهیـــم؟

میراث  یک  بین المللی  و  ملی  نظر  از  گلستان  ملی  پارک   .1
با ارزش طبیعی است و ما ایرانیان حافظان این منطقه فوق 

العاده در ایران هستیم.
را  تازه شدنش  و  می گذاشتند  احترام  طبیعت  به  ما  اجداد   .2
جشن می گرفتند، ما نیز از بودن در طبیعت لذت ببریم و به 

آن آسیب نرسانیم.
3. پارک ملی گلستان متعلق به همه مردم و میراث فرزندان 

و آیندگان مان است. 
بنابراین، از کندن و آسیب رساندن به گونه های گیاهی، کشتن 

و یا به دام انداختن جانوران پرهیز کنیم.
4. در پس خلقت هر جانداری هدفی نهفته است. با اختصاص 
دادن زمانی برای دیدن، بوییدن و گوش فرا دادن به طبیعت، 

گامی برای درک بهتر آن ها برداریم.
برپایی آتش و رها کردن آتش روشن  با قطع شاخه ها و   .5

صدمات جبران ناپذیری به پارک ملی گلستان می زند.
6. هیچ اثری از خود در هنگام ترک طبیعت برجای نگذاریم 
تا مهمانان خوبی برای آن باشیم و بتوانیم طبیعت بی نظیر را 

برای فرزندانمان و نسل های بعدی نیز حفظ کنیم.  
7. به یاد داشته باشیم که جانوران ساکنان اولیه طبیعت هستند 
و ما با ورود به طبیعت به خانه و محل زندگی آن ها وارد شدیم.

8. از بین بردن جنگل ها، سبب تخریب محل زندگی جانوران 
باقی  مکان های  در  امنیت  دادن  دست  از  ترس  است.  شده 
مانده منجر به تلاش بیشتر جانور برای بقای خود می شود. از 
فعالیت هایی که منجر به تشدید این حس می شود بپرهیزیم.

9. غذا دادن به جانوران و ریختن زباله در طبیعت و در محل 
کمپ ها موجب نزدیک شدن بیشتر جانوران به جوامع انسانی 
می شود که این امر زمینه کشته شدن آن ها را فراهم می آورد. 

پس زباله های تولیدی خود را از طبیعت خارج کنیم.

زبـــاله و آلـــودگی ها
فعالیت های  از  ناشی  زائد  مواد  کلیه  شامل  پسماند  یا  زباله 
انسانی و حیوانی است، که معمولًا جامد هستند و به صورت 
مواجهۀ  در  می شوند.  ریخته  دور  مصرف  بی  و  استفاده  بی 
انسان و طبیعت پسماندهای غذایی )زباله های تر( و ضایعات 
بسته  پلاستیک،  همانند  )زباله های خشک(  آن  از  باقی مانده 

بندی، کاغذ، خاکستر، شیشه، فلز و غیره مورد توجه اند.
مناظر زیبا، طبیعت بکر و تفرجگاه های پارک ملی گلستان به 
زیست  آلاینده های  انواع  معرض  در  مردم  مبالاتی  بی  دلیل 

محیطی قرار گرفته است.
از مواردی که در طول جادۀ پارک ملی گلستان به وفور چشم 
از سوزاندن چوب و ذغال است  باقی مانده  می خورد خاکستر 
برای گرما روشن می شوند.  یا  پز و  برای پخت و  که عموماً 
در بسیاری از موارد این آتش ها با بی توجهی کامل در فاصلۀ 
بسیار کمی از درختان و بوته های گیاهی روشن می شوند و در 
می گیرد.  بسیار سهل انگاری صورت  نیز  آنها  کردن  خاموش 
شده  گسترده ای  آتش سوزی های  موجب  سهل انگاری ها  این 

است. حتماً برای آتش روشن کردن از منقل استفاده کنیم.
همچنین در پارک ملی گلستان با حجم زیادی از کیسه های 
پلاستیکی، قوطی های کنسرو، بسته بندی تنقلات و زباله های 
آلودگی  مهم  عوامل  از  جامد  زاید  مواد  می شوید.  مواجه  تر 
خاک است. خاک به عنوان عامل اصلی رشد گیاهان و حتی 
دارد.  حیوانات  و  انسان  حیات  ادامه  در  مهمی  نقش  زراعت، 

پس  زباله های خود را در طبیعت باقی نگذاریم.
قابل  غیر  طبیعت  در  تقریباً  پلاستیک  می دانیم  که  همانطور 
باقی  محیط  در  سال  صد  چند  که  صورتی  به  است،  تجزیه 
در  و  هوا  شدید  آلودگی  باعث  آن  سوزاندن  حتی  و  می ماند 
می شود.  جانوران  دیگر  و  انسان  دیدن  آسیب  موجب  نهایت 

پس سعی کنیم از پلاستیک کمتر و کمتر استفاده کنیم.

پـــارک ملـــی گلستـــان
 1346 درسال  هکتار،   87402 مساحت  با  گلستان  ملی  پارک 
اولین پارک ملی ایران تعیین شد. و از سال 1355 نیز به عنوان 

»ذخیرگاه  زیستکره1«  نیز انتخاب شده است. 
این پارک مناطقی از استانهای گلستان، خراسان شمالی و سمنان 
را در بر می گیرد. وشامل منطقه ای کوهستانی است که رودخانه 

مادرسو نیز از میان آن عبور کرده است. 
پارک ملی گلستان از تنوع زیستی )گونه های گیاهی و جانوری( 
آن  مهم  جانوری  گونه های  جمله  از  است.  برخوردار  بالایی 
خرس  بز،  و  کل  اوریال،  میش  و  قوچ  آهو،  مرال،  به  می توان 
جعفری  مار  مار،  کفچه  گراز،  پالاس،  گربه  پلنگ،  قهوه ای، 
منقرض  گونه های  از  ایرانی  یوز  و  ببرمازنداران  کرد.  اشاره  و... 
راه های  و  زیبا  فوق العاده  چشم اندازهای  منطقه اند.  این  شده 
دسترسی مناسب، موجب توسعه گردشگری در این منطقه شده 
است. در واقع پارک ملی گلستان یکی از استراحتگاه های مهم 
مسیر گرگان- مشهد است. در سالهای اخیر حجم عبور و مرور 
مسافرین از این پارک ملی و اقامت موقت ایشان در کنار جاده 
و یا در استراحتگاه ها، در ایام نوروز و تعطیل سال بسیار افزایش 
تخریب  باعث  مسافران  بی توجهی  و  آگاهی  عدم  است.  یافته 
ریختن  طریق  از  آلودگی  افزایش  آتش سوزی،  گیاهی،  پوشش 
زباله در طبیعت شده است. این تخریب ها در نهایت موجب خطر 

افتادن گونه های جانوری نیز شده اند. 
گردشگران پس از لذت بردن از این طبیعت بی نظیر 
نه تنها دین خود را به آن ادا نمی کنند بلکه تنها اثری 

که از خود برجای می گذارند زباله است و تخریب.
 

1به مناطق حفاظت شده و منحصر به فردی گفته می شود که از لحاظ ویژگی های طبیعی 
و اقلیمی در جهان بسیار غنی است، که در آن انسان و طبیعت می توانند در رابطه ای 

مسالمت آمیز به سربرند و در تقابل و رقابت با هم نباشند. این مناطق، از سوی برنامه 
»انسان و زیستکره« یونسکو، ذخیره گاه زیستکره نام گرفتند و به عنوان میراث جهانیان 

پذیرفته شدند.

دوستـــدار طبیـــعت باشیـــم 
و همگـــام با طبیـــعت 

از محیـــط استفـــاده کنیـــم 
و بـــه آن احتـــرام بگـــذاریم

ذخیـــرگاه زیست کـــره 
جـــایی اســـت کـــه 

انســـان و طبیـــعت 
هردو برنـــده اند



تاکید  دینمان  بزرگان  سخنان  و  دینی  آموزه های  در   .10
بسیاری به »حفاظت از جانوران و طبیعت همچون بخشی از 

نظام هستی« شده است.
11. کاهش سرعت اتومبیل و توجه کامل به دو طرف جاده به 
ویژه در شب موجب کاهش مرگ و میر جاده ای جانوران می شود.

از  حفاظت  برای  ما  نمایندگان  سختکوش  بانان  محیط   .12
طبیعت هستند. در زمان حضور در طبیعت با همکاری با آنان 

در انجام این وظیفه مهم به آن ها یاری برسانیم.
13. در حمایت از طبیعت کوشا باشیم و به افرادی که موجب 
با  مواجه  صورت  در  دهیم.  تذکر  شوند،  می  آن  به  خسارت 
گلستان  ملی  پارک  اداره  با  می توانید  دیده  آسیب  جانوران 

01745853412 تماس بگیرید. شماره تلفن: 
14. از ساک های پارچه ای چند بار مصرف، برای حمل و نقل 

وسایل خصوصاً مواد خوراکی استفاده نماییم. 
15. حتی زباله های قابل بازگشت به طبیعت رو هم در طبیعت 
رها نکنیم زیرا آنها هم باعث آلودگی منظر و همچنین باعث ورود 

میکروب های دیگر مناطق به پارک ملی گلستان می شوند.

قبل از آن که طبیعت را ترک کنید 
نگاهی به محل اقامت خود بیندازید 

تا مطمئن شوید اثر غیر طبیعی 
از خود به جا نگذاشته اید.
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